
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/05226
 Del: 10/07/2019
 Esecutivo dal: 11/07/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
PISCINA COSTOLI APPALTO SERVIZI GESTIONE BALNEAZIONE ESTIVA 2019-2021 
PRESA D'ATTO COSTITUZIONE R.T.I. E PROCEDURE CONTABILI CONSEGUENTI

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05226



 LA DIRIGENTE

Premesso  che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di

legge, avente per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di
aggiornamento  al  DUP –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti,  sono  stati  approvati  i  documenti  di  programmazione  economica  dell’Ente
2019-2021;

- la  Deliberazione di Giunta Comunale, n. 259 del 20/05/2019, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e che con il medesimo atto i responsabili
dei servizi  e degli  uffici  sono stati  autorizzati  ad adottare  gli  atti  di gestione finanziaria
relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

Vista la Determinazione Dirigenziale 2019/3587 del 13/05/2019 con la quale venivano aggiudicati,
a seguito di procedura di procedura negoziata, CIG 7845857E01, i servizi inerenti la gestione della
balneazione  presso la Piscina Costoli per le stagioni balneari 2019-2021 al costituendo RTI fra
Aquasport  SSD A.R.L (Mandataria)  e  Imperium SSD A.RL.   (Mandante)  approvando la  spesa
complessiva di € 609.426,60 iva inclusa e  imputandola come segue;

- per €  203.142,20  sul capitolo 30510  esercizio  2019  imp.19/004480/1
- per €  203.142,20  sul capitolo 30510  esercizio  2020  imp. 20/00445/1
- per €  203.142,20  sul capitolo 30510  esercizio  2021  imp. 21/00149/1

Visto il Provvedimento 2019/DD/ 4192 del 28/05/2019 con il quale si affidava in via d’urgenza al
suddetto Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI)  fra  Aquasport SSD a.r.l ( Mandataria) e
Imperium SSD A.RL. (Mandante) l’appalto dei servizi inerenti la gestione della balneazione estiva
presso la Piscina Costoli  per le stagioni balneari  2019-2021;

Visti:
- la documentazione di gara, ed in particolare la domanda di partecipazione allegata quale

parte  integrante  al  presente  atto,  nella  quale  si  dichiara  che  le  prestazioni  oggetto
dell’appalto saranno per il 60%  eseguite dalla mandataria Aquasport SSD A.R.L e per il
restante 40% dalla mandante Imperium SSD A.RL.;

- l’atto  di costituzione del Raggruppamento Temporaneo di Imprese,  readatto dal  notario
Fulvio Sbrolli, acquisito al Prot. Gen. dell’ente con il n. 178009  del 27/05/2019, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante,  con il quale veniva costituita l’associazione
temporanea  d’impresa  fra  la   Aquasport  SSD  A.R.L  (C.B.  56805)   qualificata  come
Capogruppo con Mandato speciale di rappresentanza e la Imperium SSD a.r.l (mandante)

Ritenuto pertanto  di modificare gli aspetti contabili relativi alla citata DD 2019/3587 associando
i sopracitati impegni di spesa al Codice Anagrafico appositamente assunto sul sistema Jente con il
numero 61440; 

Ritenuto altresì in esecuzione al  “Principio di Diritto n. 17”emesso dall’Agenzia delle Entrate in
data  17.12.2018,  di  ripartire  gli  importi   fra  le  due società  in raggruppamento  Temporaneo di
Imprese in rapporto alle percentuali di esecuzione dell’appalto, sub impegnando le somme stanziate
come segue:

- esercizio 2019 Imp. 19/4480/1

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05226



~ € 121.885,32 in favore della mandataria Aquasport SSD A.R.L  (cod. Anag. 56805) 
~  € 81.256,88 in favore della mandate Imperium SSD A.RL. (cod. anag. 61441)

- esercizio 2020 Imp. 20/00445/1
~ € 121.885,32 in favore della mandataria Aquasport SSD A.R.L  (cod. Anag. 56805) 
~  € 81.256,88 in favore della mandate Imperium SSD A.RL. (cod. anag. 61441)

- esercizio 2021 imp. 21/00149/1
~ € 121.885,32 in favore della mandataria Aquasport SSD A.R.L  (cod. Anag. 56805) 
~ € 81.256,88 in favore della mandate Imperium SSD A.RL. (cod. anag. 61441)

Visti:
- il TUEL (Testo Unico degli Enti Locali) approvato con Decreto legislativo del 18 Agosto

2000  n. 267  e successive modifiche;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  con  particolare

riferimento all’art. 23;
- il  Codice  dei  Contratti  Pubblici  (Decreto  Lgs.vo n.  50/2016 e successive  modifiche  ed

integrazioni) con particolare riferimento al comma 16 dell’art. 48;
  

                                               D E T E R M I N A

  Per i motivi esposti in narrativa :

1. di  modificare  gli  aspetti  contabili  relativi  alla  citata  DD 2019/3587  associando   i  seguenti
impegni di spesa al Codice Anagrafico appositamente assunto sul sistema Jente con il numero
61440: 

1.1  €  203.142,20  sul capitolo  30510   esercizio   2019   imp. 19/004480/1
1.2  €  203.142,20  sul capitolo  30510   esercizio   2020   imp. 20/00445/1 
1.3  €  203.142,20  sul  capitolo 30510   esercizio   2021   imp. 21/00149/1

2. di ripartire gli importi  fra le due società in raggruppamento Temporaneo di Imprese in rapporto
alle percentuali di esecuzione dell’appalto, sub impegnando le somme stanziate come segue:

2.1 esercizio 2019 Imp. 19/4480/1
2.1.1 € 121.885,32 in favore della mandataria Aquasport SSD A.R.L  (cod. Anag. 56805) 
2.1.2  € 81.256,88 in favore della mandate Imperium SSD A.RL. (cod. anag. 61441)

2.2 esercizio 2020 Imp. 20/00445/1
2.2.1 € 121.885,32 in favore della mandataria Aquasport SSD A.R.L  (cod. Anag. 56805) 
2.2.2  € 81.256,88 in favore della mandate Imperium SSD A.RL. (cod. anag. 61441)

2.3 esercizio 2021 imp. 21/00149/1
2.3.1 € 121.885,32 in favore della mandataria Aquasport SSD A.R.L  (cod. Anag. 56805) 
2.3.2  € 81.256,88 in favore della mandate Imperium SSD A.RL. (cod. anag. 61441)

3. di dare atto che il RUP della presente procedura è la  Dott.ssa Carla De Ponti Dirigente del
Servizio Sport.

.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05226



Firenze, lì 10/07/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30510 0 21/000149 02 121885,32
2) 30510 0 19/004480 03 81256,88
3) 30510 0 21/000149 03 81256,88
4) 30510 0 20/000445 02 121885,32
5) 30510 0 19/004480 02 121885,32
6) 30510 0 20/000445 03 81256,88

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/07/2019 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05226


